
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20527  del  07/12/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZOCCHI MARIA ENRICA _____________________________

Responsabile del procedimento PIEMONTESE DANIELA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto R. BELLOTTI _____________________________

L.R. n. 13/2008 – "Avviso pubblico relativo a progetti di ricerca presentati da Università e Centri di ricerca" approvato con
Determinazione dirigenziale n. G04431 del 12/12/2013. Inserimento del parco progetti, di cui alle Determinazioni Dirigenziali
nn. G04440 del 16/04/2015, G04444 del 16/04/2015 e G08282 del 6/7/2015, nel POR FESR Lazio 2014-2020 – Azione 1.2.1-
Sub-Azione a) "Azioni di sostegno alla cooperazione della R&I a livello regionale ed extra regionale e di valorizzazione dei
risultati a livello territoriale"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15988 07/12/2018



OGGETTO: L.R. n. 13/2008 – “Avviso pubblico relativo a progetti di ricerca presentati da 

Università e Centri di ricerca” approvato con Determinazione dirigenziale n. G04431 del 

12/12/2013. Inserimento del parco progetti, di cui alle Determinazioni Dirigenziali nn. G04440 del 

16/04/2015, G04444 del 16/04/2015 e G08282 del 6/7/2015, nel POR FESR Lazio 2014-2020 – 

Azione 1.2.1- Sub-Azione a) “Azioni di sostegno alla cooperazione della R&I a livello regionale ed 

extra regionale e di valorizzazione dei risultati a livello territoriale”  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA', DIRITTO ALLO STUDIO 

 

DI CONCERTO con il Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e Lazio Creativo, in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la Legge Regionale 4 agosto 2008, n. 13 “Promozione della ricerca e sviluppo 

dell’innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il Regolamento (CE) 

n. 1080/2006; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) 

n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata 

individuata, tra l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 

quale Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di 

programmazione 2014-2020; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 205 del 6 maggio 2015, con la quale è stato 

adottato, a conclusione del negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 

nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, approvato con  

Decisione della Commissione Europea n. C(2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 281 del 31 maggio 2016, con la quale è stato 

adottato il documento definitivo “Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio” quale 

soddisfacimento della condizionalità ex ante, così come riportato nell’allegato XI al Regolamento 

(UE) n. 1303/2013; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a seguito 

del perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di 

Certificazione per il POR FESR 2014-2020, è stata, tra l’altro, designato, quale Autorità di Gestione 



del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 703 del 23 novembre 2018 con la quale si approva 

la Scheda Modalità Attuative del Programma Operativo (M.A.P.O.) relativa all’Azione 1.2.1 – 

Azioni di sistema per il sostegno alla partecipazione degli attori dei territori a piattaforme di 

concertazione e reti nazionali e transnazionali di specializzazione tecnologica, come i Cluster 

Tecnologici nazionali e a progetti finanziati con altri programmi europei per la ricerca e 

l'innovazione – dell’Asse prioritario 1 – Ricerca e Innovazione del POR FESR Lazio 2014-2020; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i 

criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 

investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

 

VISTA la Determinazione n. G13126 del 18 ottobre 2018 “PO FESR Lazio 2014-2020. 

Approvazione del documento "Descrizione delle funzioni e delle procedure in essere presso l'AdG e 

l'AdC" (versione 03)”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 25 del 25 luglio 2012 con la quale è stato 

approvato il “Programma strategico regionale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento 

tecnologico 2011-2013 di cui all’art.10 della L.R. n.13/2008 e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04431 del 12 dicembre 2013 con la quale è stato 

approvato l’“Avviso Pubblico relativo a progetti di ricerca presentati da Università e Centri di 

ricerca - LR 13/2008”, con uno stanziamento pari a € 20.000.000,00 e la cui gestione operativa è 

stata affidata a Fi.La.S. S.p.A. ora Lazio Innova S.p.A.; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 297 del 17 giugno 2011, recante: “Modifica e 

integrazioni alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 125 del 6 marzo 2009 avente ad oggetto 

“L.R. 4 agosto 2008 n. 13, art.13. Istituzione del Comitato Strategico, del Nucleo di Valutazione e 

dell’Albo regionale dei revisori dei progetti di ricerca; definizione dei criteri per l’individuazione 

dei revisori e delle procedure di valutazione.” Riapprovazione integrale dei suoi Allegati 1 e 2 

concernente rispettivamente le “Linee guida del Nucleo di Valutazione – L.R. 4 agosto 2008 n.13. 

Criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento 

tecnologico” e “Albo dei revisori – L.R. 4 agosto 2008 n.13. Criteri di individuazione dei revisori – 

Costituzione dell’Albo dei revisori ex art. 13 Legge Regionale 4 agosto 2008 n.13 e suo 

funzionamento”; 

 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali nn. G04440 del 16 aprile 2015, G04444 del 16 aprile 2015 e 

G08282 del 6 luglio 2015 che approvano le graduatorie delle proposte progettuali idonee presentate 

da Atenei Statali del Lazio ed Enti di Ricerca Pubblici, di cui alle lettere A e B, D, C di cui all’art. 2 

dell'Avviso; 

 

CONSIDERATO che l’“Avviso Pubblico relativo a progetti di ricerca presentati da Università e 

Centri di ricerca”, approvato con Determinazione G04431/2013 è finalizzato alla presentazione di 

proposte relative alla realizzazione di progetti di ricerca che creino e facilitino i rapporti di 

collaborazione con le imprese, agevolino il trasferimento tecnologico e favoriscano la fruizione e la 

diffusione dei risultati della Ricerca;  

 



CONSIDERATO che l’Azione 1.2.1 del POR FESR Lazio 2014-2020 “Azioni di sistema per il 

sostegno alla partecipazione degli attori dei territori a piattaforme di concertazione e reti nazionali 

e transnazionali di specializzazione tecnologica, come i Cluster Tecnologici nazionali e a progetti 

finanziati con altri programmi europei per la ricerca e l'innovazione” prevede di promuovere gli 

investimenti delle imprese in R&I, sviluppando collegamenti e sinergie tra imprese, centri di ricerca 

e sviluppo e il settore dell’istruzione superiore, in particolare promuovendo gli investimenti nello 

sviluppo di prodotti e servizi, il trasferimento di tecnologie, l’innovazione sociale, 

l’ecoinnovazione, le applicazioni nei servizi pubblici, lo stimolo della domanda, le reti, i cluster e 

l’innovazione aperta attraverso la specializzazione intelligente, nonché sostenere la ricerca 

tecnologica e applicata, le linee pilota, le azioni di validazione precoce dei prodotti, le capacità di 

fabbricazioni avanzate e la prima produzione soprattutto di tecnologie chiave abilitanti, e la 

diffusione di tecnologie con finalità generali; 

 

VISTA la nota prot. n. 0767591 del 03 dicembre 2018 dell’Autorità di Gestione del POR FESR 

Lazio 2014-2020 inviata alla Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione Scuola e 

Università, Diritto allo Studio, con la quale l’Autorità di Gestione chiede di indicare i progetti, 

avviati prima dell’approvazione del POR FESR Lazio 2014-2020 e che concorrano al 

raggiungimento degli obiettivi dell’Azione 1.2.1 suindicata che possono presentare, a seguito delle 

necessarie verifiche ed in coerenza con il Manuale delle procedure di gestione e controllo, spese 

inseribili nelle dichiarazioni di spesa; 

 

VISTA la nota inviata da Lazio Innova S.p.A. ed acquisita al protocollo della Regione Lazio al n. 

0781336 del 6 dicembre 2018 con la quale si tramette la relazione relativa alla verifica del livello di 

coerenza con l’Azione 1.2.1a) dei progetti finanziati nell’ambito dell’Avviso Pubblico relativo a 

progetti di ricerca presentati da Università e Centri di ricerca, di competenza della Direzione 

Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione Scuola e Università, Diritto allo Studio ed approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. G04431/2013; 

 

CONSIDERATO che, a seguito delle verifiche effettuate da Lazio Innova S.p.A., in qualità di 

assistenza tecnica all’Autorità di Gestione, in coerenza con la Scheda Modalità Attuative del 

Programma Operativo – MAPO relativa all’Azione 1.2.1 del POR FESR Lazio 2014-2020, 

approvata con Deliberazione di Giunta regionale 703/2018, e con il Manuale delle procedure di 

gestione e controllo, n.12 progetti hanno riportato un livello di coerenza medio ed alto; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre l’inserimento di n.12 progetti, ammessi e finanziati con le 

Determinazioni Dirigenziali nn. G04440/2015, G04444/2015 e G08282/2015 nel parco progetti del 

POR FESR Lazio 2014-2020 – Azione 1.2.1 “Azioni di sistema per il sostegno alla partecipazione 

degli attori dei territori a piattaforme di concertazione e reti nazionali e transnazionali di 

specializzazione tecnologica, come i Cluster Tecnologici nazionali e a progetti finanziati con altri 

programmi europei per la ricerca e l'innovazione” per un importo complessivo di spese ammesse pari 

ad € 10.019.173,51, riportati nell’elenco di cui all’ Allegato 1, parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione; 

 

RITENUTO, inoltre, di demandare a Lazio Innova S.p.A., nelle more del perfezionamento degli atti 

amministrativi conseguenti all’individuazione della stessa quale Organismo Intermedio, l’attività di 

gestione, monitoraggio e controllo dei suddetti progetti, secondo quanto previsto dalle Convenzioni 

in corso di modifica e dal documento "Descrizione delle funzioni e delle procedure in essere presso 

l'AdG e l'AdC", oltreché la comunicazione ai beneficiari del cambio della fonte finanziaria nonché 

dello strumento di programmazione dell’operazione;  

 

DETERMINA 



 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

DI DISPORRE l’inserimento di n.12 progetti, ammessi e finanziati con le Determinazioni 

Dirigenziali nn. G04440/2015, G04444/2015 e G08282/2015 nel parco progetti del POR FESR 

Lazio 2014-2020 – Azione 1.2.1 “Azioni di sistema per il sostegno alla partecipazione degli attori 

dei territori a piattaforme di concertazione e reti nazionali e transnazionali di specializzazione 

tecnologica, come i Cluster Tecnologici nazionali e a progetti finanziati con altri programmi europei 

per la ricerca e l'innovazione” per un importo complessivo di spese ammesse pari ad € 

10.019.173,51, riportati nell’elenco di cui all’ Allegato 1, parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione; 

 

DI DEMANDARE a Lazio Innova S.p.A., nelle more del perfezionamento degli atti amministrativi 

conseguenti all’individuazione della stessa quale Organismo Intermedio, l’attività di gestione, 

monitoraggio e controllo dei suddetti progetti, secondo quanto previsto dalle Convenzioni in corso di 

modifica e dal documento "Descrizione delle funzioni e delle procedure in essere presso l'AdG e 

l'AdC", oltreché la comunicazione ai beneficiari del cambio della fonte finanziaria nonché dello 

strumento di programmazione dell’operazione. 

 

 

La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul portale 

regionale e sul sito www.lazioeuropa.it   

           

 

                                                                                                                    La Direttrice 

                Elisabetta Longo 

 

 

 

Di concerto 

Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020  

          Rosanna Bellotti 




